

1. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE

a) Základné údaje o spoločnosti

Obchodné meno a sídlo	Mondi SCP, a.s. Tatranská cesta 3 034 17 Ružomberok
Dátum založenia	7. septembra 1995
Dátum vzniku (podľa obchodného registra)	1. októbra 1995
IČO	31 637 051
DIČ	SK2020431116
Hospodárska činnosť spoločnosti	– výroba papiera a lepenky, – výroba celulózy – výroba iných výrobkov z papiera a lepenky – výroba baliaceho papiera – veľkoobchod s drevom, – výroba a rozvod tepla, výroba a rozvod elektriny, a pod.

b) Zamestnanci

	Rok končiaci sa 31. decembra 2013	Rok končiaci sa 31. decembra 2012
Priemerný počet zamestnancov	1 115	1 151
z toho: vedúci zamestnanci	18	18
ostatní vedúci pracovníci (bez zamestnaneckého pomeru)	2	2

c) Schválenie účtovnej závierky za rok 2012

Účtovnú závierku spoločnosti Mondi SCP, a.s. za rok 2012 schválilo riadne valné zhromaždenie, ktoré sa konalo dňa 4. apríla 2013. Spoločnosť vyplatila akcionárom dividendy za rok 2013 vo výške 21 910 tis. Eur a z nerozdelených ziskov minulých rokov vo výške 98 090 tis. Eur, spolu vo výške 120 000 tis. Eur. Dividendy boli vyplatené dňa 30. apríla 2013 vo výške 100 000 tis. Eur a dňa 31. júla 2013 vo výške 20 000 tis. Eur.

d) Členovia orgánov spoločnosti

Orgán	Funkcia	Meno
Predstavenstvo	predseda	Miloslav Čurilla
	podpredseda	Peter Orisich
	člen	Roman Senecký
	člen	Miroslav Vajs (od 21. novembra 2013)
	člen	Peter Hlaváč (do 21. novembra 2013)
	člen	Franz Hiesinger
Dozorná rada	predseda	Peter Josef Oswald
	podpredseda	Milan Filo
	člen	Ján Krasuľa
Výkonné vedenie	prezident spoločnosti	Roman Senecký

e) Štruktúra akcionárov a ich podiel na základnom imaní

Akcionári	Podiel na základnom imaní v tis. €	Podiel na základnom imaní v %	Hlasovacie práva v %
ECO-INVEST, a.s.	75 389	49	49
Mondi SCP Holdings B.V., Maastricht	78 466	51	51

f) Konsolidovaná účtovná závierka

Spoločnosť Mondi SCP, a. s., je dcérskou spoločnosťou spoločnosti Mondi SCP Holdings, B. V., so sídlom v Maastrichte, Holandsko, ktorá má 51-percentný podiel na jej základnom imaní.

Konsolidovanú účtovnú závierku za najväčšiu skupinu podnikov zostavuje spoločnosť Mondi, plc., so sídlom Building 1, 1st Floor, Aviator Park, Station Road, Addlestone, Surrey, KT15 2PG, Veľká Británia, za najmenšiu skupinu Mondi AG so sídlom Kelsenstraße 7, Viedeň, Rakúsko. Konsolidované účtovné závierky sú k dispozícii v sídle týchto spoločností.

Konsolidovaná účtovná závierka spoločnosti Mondi SCP, a. s., Ružomberok za rok 2013 je prístupná v jej sídle v Ružomberku, Tatranská cesta 3.

g) Neobmedzené ručenie

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v žiadnej obchodnej spoločnosti.

h) Vyhlásenie o súlade

Táto účtovná závierka je koncoročnou nekonsolidovanou účtovnou závierkou spoločnosti Mondi SCP, a.s., ktorá bola vypracovaná za účtovné obdobie od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 v súlade s Medzinárodnými štandardmi pre finančné výkazníctvo („IFRS“) v znení prijatom Európskou úniou („EÚ“), tak ako to vyžadujú slovenské právne predpisy a v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve. IFRS prijaté EÚ sa nelíšia od štandardov vydaných Radou pre medzinárodné účtovné štandardy (International Accounting Standards Board, „IASB“) okrem účtovania zabezpečovacích derivátov podľa štandardu IAS 39, ktorý EÚ neschválila. Spoločnosť zhodnotila, že ak by EÚ schválila účtovanie zabezpečovacích derivátov podľa IAS 39 k dátumu zostavenia účtovnej závierky, na zostavenie finančných výkazov by to nemalo vplyv.

Účtovná závierka je zostavená pre všeobecné použitie. Informácie v nej uvedené nie je možné použiť pre žiadne špecifické účely alebo posúdenie jednotlivých transakcií. Čitatelia účtovnej závierky by sa pri rozhodovaní nemali spoliehať na túto účtovnú závierku ako jediný zdroj informácií.

i) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka bola zostavená na báze historických cien, s výnimkou niektorých finančných nástrojov, ktoré sú precenené na reálnu hodnotu. Informácie o použitých základných účtovných postupoch sa uvádzajú v ďalšom texte. Účtovná závierka je prezentovaná v mene euro (EUR), pričom všetky čiastky boli zaokrúhlené na celé tisíce okrem prípadov, kedy je uvedené inak.

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu, že spoločnosť bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti.

Zostavenie účtovnej závierky v súlade s IFRS prijatými EÚ vyžaduje, aby vedenie robilo rozhodnutia, odhady a predpoklady, ktoré ovplyvnia uplatnenie účtovných zásad a vykázanej výšky aktív a pasív, príjmov a výdavkov. Odhady a s nimi spojené predpoklady sú založené na minulých skúsenostiach a rôznych iných faktoroch, o ktorých si vedenie myslí, že sú správne za daných podmienok, na základe ktorých sa robia predpoklady účtovných hodnôt aktív a pasív, ktoré nemožno ľahko určiť z iných zdrojov. Skutočné výsledky sa môžu od týchto odhadov odlišovať. Oblasť, ktoré zahŕňajú vyššiu úroveň tvorby odhadov a zložitosti alebo pri ktorých predpoklady a odhady majú významný vplyv na účtovnú závierku, sú uvedené v bode 3.

Odhady a podkladové predpoklady sa priebežne preverujú. Úpravy účtovných odhadov sa vykazujú v období, v ktorom sa úprava vykonala, ak táto úprava ovplyvňuje iba dané obdobie, alebo v období úpravy a budúcich obdobiach, ak úprava ovplyvňuje súčasne bežné aj budúce obdobia.

Účtovné zásady uvedené v ďalšom texte boli dôsledne uplatnené vo všetkých obdobiach prezentovaných v účtovnej závierke.

j) Interpretácie a dodatky k vydaným štandardom platným v roku 2013

Spoločnosť prijala všetky nové štandardy a interpretácie, ktoré vydala Rada pre medzinárodné účtovné štandardy („IASB“) a Výbor pre interpretácie medzinárodného finančného výkazníctva („IFRIC“) pri IASB v znení prijatom Európskou úniou, ktoré sa týkajú jej prevádzky, s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2013. Jedná sa o nasledovné štandardy a interpretácie:

- IFRS 13 „Oceňovanie reálnou hodnotou“, prijatý EÚ dňa 11. decembra 2012 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2013 alebo neskôr),
- Dodatky k IFRS 1 „Prvé uplatnenie IFRS“ – Vysoká hyperinflácia a zrušenie pevných termínov pre účtovné jednotky uplatňujúce IFRS po prvýkrát, prijaté EÚ dňa 11. decembra 2012 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2013 alebo neskôr),
- Dodatky k IFRS 1 „Prvé uplatnenie IFRS“ – Štátne úvery, prijaté EÚ dňa 4. marca 2013 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2013 alebo neskôr),
- Dodatky k IFRS 7 „Finančné nástroje: zverejňovanie“ – Vzájomné započítanie finančného majetku a finančných záväzkov, prijaté EÚ dňa 13. decembra 2012 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2013 alebo neskôr),
- Dodatky k IAS 1 „Prezentácia účtovnej závierky“ – Prezentácia položiek ostatného súhrnného zisku, prijaté EÚ dňa 5. júna 2012 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. júla 2012 alebo neskôr),

- Dodatky k IAS 12 „Dane z príjmov“ – Odložená daň: návratnosť podkladových aktív, prijaté EÚ dňa 11. decembra 2012 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2013 alebo neskôr),
- Dodatky k IAS 19 „Zamestnanecké požitky“ – Zlepšenie účtovania o požitkoch po skončení zamestnania, prijaté EÚ dňa 5. júna 2012 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2013 alebo neskôr),
- Dodatky k rôznym štandardom „Projekt zvyšovania kvality IFRS (cyklus 2009 - 2011)“ vyplývajúce z ročného projektu zlepšovania kvality IFRS (IFRS 1, IAS 1, IAS 16, IAS 32, IAS 34), ktorých cieľom je predovšetkým odstrániť nezrovnalosti a vysvetliť znenie, prijaté EÚ dňa 27. marca 2013 (dodatky sa budú vzťahovať na účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2013 alebo neskôr),
- IFRIC 20 „Náklady na skrývku v produkčnej fáze povrchovej bane“, prijaté EÚ dňa 11. decembra 2012 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2013 alebo neskôr).

Prijatie uvedených nových štandardov a interpretácií sa neprejavilo v zmene účtovných zásad spoločnosti, ktoré by ovplyvnili sumy vykázané za bežné a predchádzajúce obdobie.

K dátumu schválenia týchto finančných výkazov EÚ schválila na vydanie nasledujúce štandardy, revidované verzie a interpretácie, ktoré však zatiaľ nenadobudli účinnosť:

- IFRS 10 „Konsolidovaná účtovná závierka“, prijatý EÚ dňa 11. decembra 2012 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2014 alebo neskôr),
- IFRS 11 „Spoločné dohody“, prijatý EÚ dňa 11. decembra 2012 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2014 alebo neskôr),
- IFRS 12 „Zverejňovanie podielov v iných účtovných jednotkách“, prijatý EÚ dňa 11. decembra 2012 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2014 alebo neskôr),
- IAS 27 (revidovaný v r. 2011) „Individuálna účtovná závierka“, prijatý EÚ dňa 11. decembra 2012 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2014 alebo neskôr),
- IAS 28 (revidovaný v r. 2011) „Investície do pridružených spoločností a spoločných podnikov“, prijatý EÚ dňa 11. decembra 2012 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2014 alebo neskôr),
- Dodatky k IFRS 10 „Konsolidovaná účtovná závierka“, IFRS 11 „Spoločné dohody“ a IFRS 12 „Zverejňovanie podielov v iných účtovných jednotkách“ – Príručka o prechode, prijaté EÚ dňa 4. apríla 2013 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2014 alebo neskôr),
- Dodatky k IFRS 10 „Konsolidovaná účtovná závierka“, IFRS 12 „Zverejňovanie podielov v iných účtovných jednotkách“ a IAS 27 (revidovaný v r. 2011) „Individuálna účtovná závierka“ – Investičné subjekty, prijaté EÚ dňa 20. novembra 2013 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2014 alebo neskôr),
- Dodatky k IAS 32 „Finančné nástroje: Prezentácia“ – Vzájomné započítanie finančného majetku a finančných záväzkov, prijaté EÚ dňa 13. decembra 2012 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2014 alebo neskôr),
- Dodatky k IAS 36 „Zníženie hodnoty majetku“ – Zverejňovanie návratnej hodnoty nefinančného majetku, prijaté EÚ dňa 19. decembra 2013 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2014 alebo neskôr),
- Dodatky k IAS 39 „Finančné nástroje: vykazovanie a oceňovanie“ – Novácia derivátov a pokračovanie účtovania zabezpečenia, prijaté EÚ dňa 19. decembra 2013 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2014 alebo neskôr).

Spoločnosť sa rozhodla, že nebude tieto štandardy, revidované verzie a interpretácie uplatňovať pred dátumom ich účinnosti. Spoločnosť očakáva, že prijatie týchto štandardov a interpretácií nebude mať významný vplyv na jej finančné výkazy v budúcich účtovných obdobiach.

V súčasnosti sa štandardy IFRS tak, ako ich prijala EÚ, významne neodlišujú od predpisov schválených Radou pre medzinárodné účtovné štandardy (IASB) okrem nasledujúcich štandardov, dodatkov k existujúcim štandardom a interpretáciám, ktoré neboli schválené na použitie k 31. decembru 2013:

- IFRS 9 „Finančné nástroje“ a následné dodatky (dátum účinnosti ešte nebol stanovený),
- IFRS 14 „Účty časového rozlíšenia pri regulácii“ (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2016 alebo neskôr),

- Dodatky k rôznym štandardom „Projekt zvyšovania kvality IFRS (cyklus 2010 - 2012)“ vyplývajúce z ročného projektu zvyšovania kvality IFRS (IFRS 2, IFRS 3, IFRS 8, IFRS 13, IAS 16, IAS 24 a IAS 38), ktorých cieľom je predovšetkým odstrániť nezrovnalosti a vysvetliť znenie (dodatky sa budú vzťahovať na účtovné obdobia začínajúce sa 1. júla 2014 alebo neskôr),
- Dodatky k IAS 19 „Zamestnanecké požitky“ – Plány definovaných požitkov: príspevky zamestnancov (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. júla 2014 alebo neskôr),
- Dodatky k rôznym štandardom „Projekt zvyšovania kvality IFRS (cyklus 2011 - 2013)“ vyplývajúce z ročného projektu zvyšovania kvality IFRS (IFRS 1, IFRS 3, IFRS 13 a IAS 40), ktorých cieľom je predovšetkým odstrániť nezrovnalosti a vysvetliť znenie (dodatky sa budú vzťahovať na účtovné obdobia začínajúce sa 1. júla 2014 alebo neskôr),
- IFRIC 21 „Odvody“ (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2014 alebo neskôr).

Spoločnosť očakáva, že prijatie týchto štandardov, dodatkov k existujúcim štandardom a interpretáciám nebude mať významný vplyv na jej finančné výkazy v období prvého uplatnenia. Zároveň účtovanie o zabezpečovacích nástrojoch v súvislosti s portfóliom finančných aktív a záväzkov, ktorého zásady EÚ ešte neprijala, zostáva naďalej neupravené. Na základe odhadov spoločnosti uplatnenie účtovania o zabezpečovacích nástrojoch v súvislosti s portfóliom finančných aktív alebo záväzkov podľa IAS 39 „Finančné nástroje: vykazovanie a oceňovanie“ by nemalo významný vplyv na finančné výkazy, ak by sa uplatnilo k dátumu zostavenia účtovnej závierky.

2. VÝZNAMNÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY

a) Cudzia mena

(i) Transakcie v cudzích menách

Transakcie v cudzej mene sú prepočítané na Eur výmenným určeným v kurzovom lístku Európskej centrálnej banky (ECB) ku dňu predchádzajúcemu dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Peňažné aktíva a záväzky v cudzej mene sú prepočítané výmenným kurzom platným v deň, ku ktorému sa finančné výkazy zostavujú. Výsledné kurzové rozdiely sa účtujú do výkazu súhrnných ziskov a strát bežného účtovného obdobia. Nepeňažné aktíva a záväzky denominované v cudzích menách, ktoré sú ocenené reálnou hodnotou, sa prepočítavajú pomocou výmenného kurzu platného k dátumu určenia reálnej hodnoty. Výsledné kurzové rozdiely sa účtujú do výkazu súhrnných ziskov a strát bežného účtovného obdobia, okrem rozdielov z prepočtu nepeňažných položiek, v súvislosti s ktorými sa príslušné zisky alebo straty vykážu priamo do vlastného imania. Pri takýchto nepeňažných položkách sa kurzové rozdiely vykážu tiež priamo vo vlastnom imaní.

b) Finančné nástroje

Finančné aktíva a pasíva vykazuje spoločnosť vo výkaze o finančnej situácii vtedy, keď sa na ňu ako na zmluvnú stranu vzťahujú ustanovenia týkajúce sa daného finančného nástroja.

c) Náklady na financovanie

Úroky sa účtujú ako náklad v období, s ktorým súvisia. Náklady súvisiace s obstaraním dlhových finančných nástrojov sú účtované do nákladov počas doby využívania súvisiacich dlhových finančných nástrojov.

d) Budovy, stavby, stroje a zariadenia

(i) Vlastný majetok

Budovy, stavby, stroje a zariadenia (ďalej len „dlhodobý hmotný majetok“) sú ocenené v obstarávacích cenách znížených o oprávky a opravné položky (strata zo zníženia hodnoty). Obstarávacía cena zahŕňa všetky náklady vynaložené na uvedenie dlhodobého hmotného majetku do používania na určený účel. Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi, ktoré zahŕňajú náklady na materiál, priame mzdy a režijné náklady priamo súvisiace s vytvorením dlhodobého hmotného majetku až do momentu jeho zaradenia do používania.

Ak pri niektorej položke dlhodobého hmotného majetku majú niektoré jej významné časti rôznu dobu životnosti, tieto sú účtované a odpisované ako samostatné položky.

(ii) Prenajatý majetok

Prenájom dlhodobého hmotného majetku, prostredníctvom ktorého sú na spoločnosť prevedené prakticky všetky riziká a ekonomické úžitky súvisiace s vlastníctvom tohto majetku, je klasifikovaný ako finančný lízing. Výrobné stroje a zariadenia obstarané prostredníctvom finančného lízingu sú vykazované v reálnej hodnote, alebo pokiaľ je nižšia, v súčasnej hodnote minimálnych lízingových splátok na začiatku nájmu, zníženej o oprávky a opravné položky. Účtovanie lízingových splátok je popísané v účtovnej zásade (t).

(iii) Následné výdavky

Následné výdavky vzťahujúce sa k výmene položky dlhodobého hmotného majetku, ktorý sa vykazuje samostatne, vrátane revízií a generálnych opráv, sa aktivujú za predpokladu, že je pravdepodobné, že budú mať za následok zvýšenie budúcich ekonomických úžitkov nad rámec jej pôvodnej výkonnosti a dajú sa spoľahlivo oceniť. Ostatné následné výdavky sa aktivujú len za predpokladu, že budú mať za následok zvýšenie budúcich ekonomických úžitkov obsiahnutých v položke aktív nad rámec ich pôvodnej výkonnosti. Akékoľvek ďalšie výdavky uskutočnené po obstaraní dlhodobého hmotného majetku za účelom obnovenia a udržiavania pôvodnej výšky očakávaných ekonomických úžitkov sa účtujú ako náklad obdobia, v ktorom vznikli.

(iv) Životnosť

Budovy a stavby	od 12 do 40 rokov
Stroje a zariadenia	od 4 do 20 rokov
Dopravné prostriedky	od 4 do 12 rokov
Inventár	od 4 do 12 rokov

Drobný dlhodobý hmotný majetok (obstarávacia cena do 1,7 tis. Eur) sa odpisuje 2 roky.

Dlhodobý hmotný majetok obstaraný formou finančného lízingu sa odpisuje počas predpokladanej doby životnosti rovnako ako vlastný majetok.

Zisk alebo strata z predaja alebo vyradenia určitej položky dlhodobého hmotného majetku je plne zohľadnená vo výkaze súhrnných ziskov a strát.

e) Dlhodobý nehmotný majetok

Samostatne obstaraný dlhodobý nehmotný majetok sa vykazuje v obstarávacej cene, po odpočítaní oprávok a opravných položiek na znehodnotenie. Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje rovnomerne počas predpokladanej doby životnosti (4 roky). Odhadovaná doba životnosti a spôsob odpisovania sa na konci každého účtovného obdobia prehodnocujú, pričom vplyv zmien odhadov sa zohľadňuje v nasledujúcom účtovnom období.

Následné výdavky sa aktivujú len za predpokladu, že budú mať za následok zvýšenie budúcich ekonomických úžitkov obsiahnutých v položke aktív, ku ktorej sa vzťahujú. Akékoľvek ďalšie výdavky sa účtujú ako náklad obdobia, v ktorom vznikli.

f) Investície v dcérskych a pridružených podnikoch

Investície v dcérskych podnikoch predstavujú investície do spoločností, ktoré sú vyššie ako 50 % základného imania spoločností alebo podiel vyšší ako 50 % na hlasovacích právach spoločností. Nadobudnutie dcérskych spoločností sa účtuje pomocou nadobúdacej metódy. Obstarávacia cena predstavuje cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (poplatky a provízie maklérom, poradcom, burzám). Ku dňu zostavenia finančných výkazov sa podiely na základnom imaní v dcérskych spoločnostiach ponechávajú v pôvodnom ocenení, zníženom výšku opravných položiek na znehodnotenie.

Investície v pridružených podnikoch predstavujú investície do spoločností s majetkovým podielom vyšším ako 20 % a nižším ako 50 % na základnom imaní alebo na hlasovacích právach spoločností. Investície v pridružených podnikoch sa vykazujú v obstarávacích cenách znížených o opravné položky na zníženie hodnoty.

g) Pohľadávky z obchodného styku a ostatné pohľadávky

Pohľadávky z obchodného styku a ostatné pohľadávky sa oceňujú v predpokladanej realizovateľnej hodnote po zohľadnení opravnej položky k pochybným a nedobytným pohľadávkam.

h) Zásoby

Zásoby sú ocenené v obstarávacej cene, resp. vlastných nákladoch alebo v čistej realizovateľnej hodnote podľa toho, ktorá je nižšia. Čistá realizovateľná hodnota je odhadovaná predajná cena znížená o odhadované náklady spojené s dokončením výroby a odhadované odbytové náklady. Materiál sa oceňuje váženým aritmetickým priemerom obstarávacích cien, ktoré zahŕňajú cenu obstarania materiálu a vedľajšie náklady obstarania, ktoré vznikli pri jeho uvedení do terajšieho stavu a umiestnenia.

Nedokončená výroba, polovýrobky vlastnej výroby a hotové výrobky sa oceňujú vo vlastných nákladoch, ktoré zahŕňajú materiál, mzdové náklady, ostatné priame náklady a výrobnú réžiu a to v závislosti od stupňa rozpracovanosti.

K pomaly obrátkovým a zastaraným zásobám sa tvorí opravná položka.

i) Peniaze a peňažné ekvivalenty

Peniaze a peňažné ekvivalenty predstavujú hotovosť, peniaze na bankových účtoch, úložky a ostatné krátkodobé vysoko-likvidné investície, ktoré sú priamo zameniteľné za vopred známu sumu peňazí a pri ktorých nehrozí významná zmena hodnoty. Kontokorentné úvery splatné na požiadanie, ktoré tvoria neoddeliteľnú časť peňažného manažmentu spoločnosti, sú pre účely výkazu peňažných tokov súčasťou peňazí a peňažných ekvivalentov.

j) Zníženie hodnoty majetku

Spoločnosť posudzuje ku každému súvahovému dňu účtovnú hodnotu dlhodobého hmotného a nehmotného majetku, aby určila, či existujú indikátory, že hodnota daného majetku sa znížila. V prípade výskytu takýchto indikátorov sa vypracuje odhad návratnej hodnoty daného majetku, aby sa určil rozsah prípadných strát zo zníženia jeho hodnoty. Ak návratnú hodnotu individuálnej položky majetku nemožno určiť, spoločnosť určí návratnú hodnotu jednotky vytvárajúcej peňažné prostriedky, ktorej daný majetok patrí.

Návratná hodnota sa rovná reálnej hodnote zníženej o náklady na predaj alebo použiteľnej hodnote podľa toho, ktorá je vyššia. Pri posudzovaní použiteľnej hodnoty sa diskontuje odhad budúcich peňažných tokov na ich súčasnú hodnotu pomocou diskontnej sadzby pred zdanením, ktorá vyjadruje aktuálne trhové posúdenie časovej hodnoty peňazí a riziká špecifické pre daný majetok.

Ak je odhad návratnej hodnoty majetku (alebo jednotky vytvárajúcej peňažné prostriedky) nižší než jeho účtovná hodnota, zníži sa účtovná hodnota daného majetku (jednotky vytvárajúcej peňažné prostriedky) na jeho návratnú hodnotu. Strata zo zníženia hodnoty sa premietne priamo do výkazu súhrnných ziskov a strát. Ak sa strata zo zníženia hodnoty následne zruší, účtovná hodnota majetku (jednotky vytvárajúcej peňažné prostriedky) sa zvýši na upravený odhad jeho návratnej hodnoty, ale tak, aby zvýšená účtovná hodnota neprevýšila účtovnú hodnotu, ktorá by sa určila, keby sa v predchádzajúcich rokoch nevykázala žiadna strata zo zníženia hodnoty majetku (jednotky vytvárajúcej peňažné prostriedky). Zrušenie straty zo zníženia hodnoty sa priamo premietne do výkazu súhrnných ziskov a strát.

Realizovateľná hodnota pohľadávok spoločnosti sa vypočíta ako súčasná hodnota očakávaných budúcich peňažných príjmov, odúročená pôvodnou vnútornou efektívnou úrokovou mierou aktíva. Krátkodobé pohľadávky sa neodúročujú. Realizovateľná hodnota ostatných aktív je vyššia z hodnôt čistej predajnej ceny a úžitkovej hodnoty. Pri určení úžitkovej hodnoty sa očakávané budúce peňažné príjmy odúročia na ich súčasnú hodnotu použitím odúročiteľa pred daňou, ktorý zohľadňuje súčasnú trhovú hodnotu budúcej hodnoty peňazí a riziko vzťahujúce sa na dané aktívum. Pre aktívum, ktoré negeneruje dostatočné nezávislé peňažné toky, sa realizovateľná hodnota určí pre takú jednotku generujúcu peňažné toky, do ktorej dané aktívum patrí.

k) Dividendy

Dividendy sa účtujú ako záväzok v účtovnom období, v ktorom sú priznané.

l) Úročené úvery a pôžičky

Úročené úvery a pôžičky sa prvotne oceňujú reálnou hodnotou a následne amortizovanými nákladmi pomocou metódy efektívnej úrokovej sadzby. Rozdiel medzi hodnotou, v ktorej sa úvery splatia a nákladmi odúročenými na základe efektívnej úrokovej miery, sa vykazuje vo výkaze súhrnných ziskov a strát rovnomerne počas doby trvania úverového vzťahu.

m) Záväzky zo zamestnaneckých požitkov

Spoločnosť má dlhodobý program zamestnaneckých požitkov pozostávajúcich z jednorazového príspevku pri odchode do dôchodku a odmeny pri životných jubileách, na ktoré neboli vyčlenené samostatné finančné zdroje. Podľa IAS 19 „Zamestnanecké požitky“ sú náklady na zamestnanecké požitky stanovené prírastkovou poistno-matematickou metódou, tzv. „Projected Unit Credit Method“. Podľa tejto metódy sa náklady na poskytovanie požitkov účtujú do výkazu súhrnných ziskov a strát tak, aby pravidelne sa opakujúce náklady boli rozložené na dobu trvania pracovného pomeru. Záväzky z poskytovania požitkov sú ocenené v súčasnej hodnote predpokladaných budúcich peňažných tokov diskontovaných sadzbou vo výške 3,5 % (2012: 3,4 %). Všetky poistno-matematické zisky a straty sa vykazujú vo výkaze súhrnných ziskov a strát. Náklady minulej služby sa účtujú pri vzniku až do výšky vyplatených požitkov, a zvyšná suma je amortizovaná rovnomerne počas priemernej doby do momentu vyplatenia požitkov.

n) Zákonné poistenie a sociálne a dôchodkové zabezpečenie

Spoločnosť musí odvádzať príspevky na rôzne povinné zákoné poistenia; na týchto príspevkoch sa podieľajú aj zamestnanci. Náklady na sociálne zabezpečenie sa účtujú do výkazu súhrnných ziskov a strát v rovnakom období, ako príslušné mzdové náklady.

o) Rezervy

Rezervy sa účtujú v prípade, ak má spoločnosť zákonnú alebo konštruktívnu povinnosť vyplývajúcu z minulej udalosti, je pravdepodobné, že splnenie danej povinnosti spôsobí úbytok aktív a je možné spoľahlivo odhadnúť výšku tohto úbytku. Rezervy sa oceňujú na základe najlepšieho odhadu vedenia týkajúceho sa nákladov nevyhnutných na vyrovnanie záväzku k dátumu zostavenia výkazu o finančnej situácii. Ak je vplyv významný, výška rezervy sa určí odúročením predpokladaných budúcich výdavkov diskontnou sadzbou pred zdanením, ktorá vyjadruje aktuálne trhové posúdenie časovej hodnoty peňazí, a ak to je potrebné, aj riziká súvisiace s týmto záväzkom.

p) Emisné kvóty

Spoločnosť sa rozhodla účtovať o pridelených emisných kvótach metódou čistého záväzku a vzhľadom na to, že spoločnosti bolo pridelené dostatočné množstvo emisných kvót na pokrytie vyprodukovaných emisií, spoločnosť o emisných kvótach neúčtovala.

q) Záväzky z obchodného styku a ostatné záväzky

Záväzky z obchodného styku a ostatné záväzky sa prvotne oceňujú reálnou hodnotou a následne amortizovanými nákladmi pomocou metódy efektívnej úrokovej sadzby.

r) Vykazovanie výnosov

(i) Predaj tovaru a poskytnuté služby

V súvislosti s predajom výrobkov a tovaru sa o výnose účtuje vtedy, keď všetky významné riziká a výhody spojené s vlastníctvom boli prevedené na kupujúceho, a keď nezostávajú žiadne významné neistoty z protiplnení, pridružených nákladov a možných reklamácií alebo vrátenia výrobkov a tovaru. Tržby sa vykazujú po odpočítaní daní a zliav. Tržby sa neúčtujú, ak existuje významná neistota, či bude odplata za predaj a s tým súvisiace náklady uhradené, alebo či bude tovar vrátený, alebo či v súvislosti s tovarom bude potrebné naďalej zasahovať do riadenia tohto tovaru zo strany spoločnosti. O výnosoch za služby sa účtuje vtedy, kedy boli príslušné služby poskytnuté, pomerne podľa stupňa dokončenia k súvahovému dňu.

(ii) Štátne dotácie

Štátne dotácie sa vykážu vo výkaze o finančnej situácii v momente, kedy je isté, že budú poskytnuté a že spoločnosť splní podmienky na ich poskytnutie. Dotácie poskytnuté na obstaranie dlhodobého hmotného majetku sa systematicky vykazujú ako výnos vo výkaze súhrnných ziskov a strát počas doby životnosti tohto majetku.

s) Náklady

(i) Splátky operatívneho lízingu

Splátky operatívneho lízingu sa účtujú rovnomerne do nákladov počas doby nájmu.

(ii) Splátky finančného lízingu

Minimálne lízingové platby sú rozdelené na finančný náklad a splátku záväzku. Finančný náklad je rozdelený na celú dobu trvania lízingu, aby bola vykázaná konštantná úroková sadzba vzhľadom k zostatkovej výške záväzku. Úrokový komponent platieb finančného lízingu sa vykazuje vo výkaze súhrnných ziskov a strát s použitím metódy efektívnej úrokovej miery.

(iii) Finančné náklady a finančné výnosy

Finančné náklady a finančné výnosy zahŕňajú náklady na prijaté úvery a pôžičky vypočítané použitím efektívnej úrokovej miery, prijaté úroky, príjmy z dividend, kurzové zisky a straty a bankové poplatky. Náklady na prijaté úvery a pôžičky priamo súvisiace s obstaraním dlhodobého hmotného majetku sa účtujú do výkazu súhrnných ziskov a strát v období, v ktorom vznikli.

Výnosové úroky sa vykazujú vo výkaze súhrnných ziskov a strát v roku, s ktorým časovo a vecne súvisia s použitím metódy efektívneho výnosu. Príjmy z dividend sa vykazujú vo výkaze súhrnných ziskov a strát v deň, keď sú priznané.

t) Daň z príjmov

Daň z príjmov za účtovné obdobie zahŕňa splatnú a odloženú daň.

Splatná daň sa vypočíta na základe zdaniteľného zisku za daný rok. Zdaniteľný zisk sa odlišuje od zisku, ktorý je vykázaný vo výkaze súhrnných ziskov a strát, pretože nezahŕňa položky výnosov, resp. nákladov, ktoré sú zdaniteľné alebo odpočítateľné od základu dane v iných rokoch, ani položky, ktoré nie sú zdaniteľné, resp. odpočítateľné od základu dane. Záväzok spoločnosti zo splatnej dane sa vypočíta pomocou daňových sadzieb platných, resp. uzákonených, do dátumu zostavenia výkazu o finančnej situácii.

Odložená daň sa vykáže na základe rozdielov medzi účtovnou hodnotou aktív a záväzkov vykázanou vo finančných výkazoch a príslušným daňovým základom použitým na výpočet zdaniteľného zisku a účtuje sa pomocou záväzkovej metódy. Odložené daňové záväzky sa vykazujú všeobecne za všetky zdaniteľné dočasné rozdiely; odložené daňové pohľadávky sa vykážu, ak je pravdepodobné, že vznikne zdaniteľný zisk, voči ktorému bude možno uplatniť dočasné rozdiely odpočítateľné od základu dane. Tieto pohľadávky a záväzky sa nevykazujú, ak dočasný rozdiel vzniká z goodwillu alebo pri prvotnom vykázaní (okrem podnikových kombinácií) ostatných aktív a záväzkov pri transakcii, ktorá neovplyvňuje zdaniteľný ani účtovný zisk.

Účtovná hodnota odložených daňových pohľadávok sa posudzuje vždy k súvahovému dňu a znižuje sa, ak už nie je pravdepodobné, že vzniknú zdaniteľné príjmy, ktoré by postačovali na opätovné získanie časti aktív alebo ich celej výšky.

Odložená daň sa vypočíta pomocou daňových sadzieb, o ktorých sa predpokladá, že budú platné v čase zúčtovania záväzku, resp. realizácie pohľadávky. Na určenie odloženej dane z príjmov bola použitá očakávaná daňová sadzba platná pre nasledujúce roky, t. j. 22 %. Odložená daň sa účtuje na ťarchu alebo v prospech hospodárskeho výsledku okrem prípadov, keď sa vzťahuje na položky, ktoré sa účtujú priamo do vlastného imania (na ťarchu alebo v prospech). V takom prípade sa do vlastného imania účtuje aj príslušná odložená daň.

Odložené daňové pohľadávky a záväzky sa navzájom zúčtujú, ak existuje právny nárok na zúčtovanie splatných daňových pohľadávok so splatnými daňovými záväzkami a ak súvisia s daňou z príjmov vyrubenou tým istým daňovým úradom, pričom spoločnosť má v úmysle zúčtovať svoje splatné daňové pohľadávky a záväzky na netto báze.

3. VÝZNAMNÉ ÚČTOVNÉ ODHADY A KĹÚČOVÉ ZDROJE NEISTOTY PRI ODHADOCH

Pri uplatňovaní účtovných postupov spoločnosti, ktoré sú opísané v poznámke 2, spoločnosť prijala nasledujúce rozhodnutia týkajúce sa neistôt a odhadov, ktoré majú vplyv na sumy vykázané vo finančných výkazoch. Existuje riziko možných úprav v budúcich obdobiach v súvislosti s takýmito záležitosťami v nasledujúcich oblastiach:

Doby životnosti

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok sa odpisuje podľa odhadovanej reálnej ekonomickej životnosti. Účtovné odpisy sú rovnomerné.

Rezervy

Sumy vykázané ako rezervy vychádzajú z úsudku vedenia a predstavujú najlepší odhad výdavkov potrebných na vyrovnanie záväzku s neistým načasovaním alebo v neistej výške záväzku.

4. VÝNOSY

Analýza výnosov spoločnosti za obdobie:

<i>V tis. €</i>	<i>Rok končiaci sa 31. decembra 2013</i>	<i>Rok končiaci sa 31. decembra 2012</i>
Výnosy z predaja produkcie z hlavných činností spoločnosti	475 981	438 993
Výnosy z predaja produkcie z vedľajších činností spoločnosti a ostatné výnosy	21 442	45 657
Celkom	497 423	484 650

Výnosy z predaja produkcie z hlavných činností spoločnosti obsahujú predovšetkým výnosy z predaja papiera a celulózy. Výnosy z predaja produkcie z vedľajších činností spoločnosti a ostatné výnosy obsahujú výnosy z predaja energií, služieb a ostatné výnosy.

5. SPOTREBA SUROVÍN A MATERIÁLU

Analýza spotreby surovín a materiálu za obdobie:

<i>V tis. €</i>	<i>Rok končiaci sa 31. decembra 2013</i>	<i>Rok končiaci sa 31. decembra 2012</i>
Suroviny, priamy a doplnkový materiál (drevo, celulóza, chemikálie, iné)	215 812	194 577
Energie	42 920	50 613
Údržba	19 471	20 901
Obaly	17 155	17 337
Ostatné	2 450	2 546
Celkom	297 808	285 974

6. OSOBNÉ NÁKLADY

Osobné náklady za obdobie predstavujú nasledovné kategórie:

<i>V tis. €</i>	<i>Rok končiaci sa 31. decembra 2013</i>	<i>Rok končiaci sa 31. decembra 2012</i>
Mzdové náklady	22 407	22 006
Sociálne náklady	7 863	7 093
Ostatné	1 210	974
Celkom	31 480	30 073

7. VÝNOSY Z INVESTÍCIÍ A FINANČNÉ NÁKLADY

<i>V tis. €</i>	<i>Rok končiaci sa 31. decembra 2013</i>	<i>Rok končiaci sa 31. decembra 2012</i>
Dividendy	2 360	1 076
Výnosové úroky	196	403
Výnosy z investícií celkom	2 556	1 479
Strata z predaja finančných investícií	-	-
Nákladové úroky	150	169
Finančné náklady celkom	150	169

8. DAŇ Z PRÍJMU

<i>V tis. €</i>	<i>Rok končiaci sa 31. decembra 2013</i>	<i>Rok končiaci sa 31. decembra 2012</i>
Splatná daň	12 471	14 279
Odložená daň	(7 334)	6 008
Daň z príjmov za rok	5 137	20 287

Daň z príjmov sa vypočíta pomocou sadzby 23 % zo zdaniteľného zisku za rok 2013 (2012: 19 %).

Mondi SCP, a. s.
POZNÁMKY K FINANČNÝM VÝKAZOM
za rok končiaci sa 31. decembra 2013

Odsúhlasenie celkovej dane za rok s účtovným ziskom je uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Rok končiaci sa 31. decembra 2013		Rok končiaci sa 31. decembra 2012	
	v tis. €	%	v tis. €	%
Zisk pred zdanením	59 761		58 470	
Daň vypočítaná lokálnou sadzbou dane z príjmov 23 %	13 745	23,0	11 109	19,0
Trvalé rozdiely	(384)		(175)	
Vplyv zmeny sadzby dane z príjmov na 22% resp. 23 %	(2 129)		9 420	
Daňová úľava	(6 000)		-	
Oprava minulých rokov a časové rozdiely	(95)		(67)	
Daň z príjmov a efektívna sadzba dane	5 137	8,6	20 287	34,7

Spoločnosť si za rok 2013 uplatnila úľavu na dani z príjmov vo výške 6 000 tis. Eur, ktorú dostala v rámci poskytnutej investičnej pomoci v celkovej výške 25 375 tis. Eur, na realizáciu investičného zámeru spojeného s obstaraním nového regeneračného kotla a súvisiacej infraštruktúry, ktorý je popísaný v poznámke 10. V nasledujúcich štyroch rokoch spoločnosť rovnomerne uplatní zostávajúcu úľavu na dani až do schválenej výšky po splnení stanovených podmienok.

9. NEHMOTNÝ MAJETOK

Analýza nehmotného majetku za rok končiaci 31. decembra 2013:

V tis. €	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok
Obstarávacia cena	
K 1. januáru 2013	13 194
Prírastky	133
Presuny a reklasifikácia	13
Úbytky	(35)
K 31. decembru 2013	13 305
Amortizácia	
K 1. januáru 2013	10 893
Ročný odpis	915
Úbytky	(35)
K 31. decembru 2013	11 773
Účtovná hodnota	
K 1. januáru 2013	2 301
K 31. decembru 2013	1 532

Analýza nehmotného majetku za rok končiaci 31. decembra 2012:

V tis. €	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok
Obstarávacia cena	
K 1. januáru 2012	12 636
Prírastky	845
Prírastky zo zlúčenia s Mondi Packaging	13
Reklasifikácia	(78)
Úbytky	(222)
K 31. decembru 2012	13 194
Amortizácia	
K 1. januáru 2012	10 291
Ročný odpis	813
Prírastky zo zlúčenia s Mondi Packaging	11
Úbytky	(222)
K 31. decembru 2012	10 893
Účtovná hodnota	
K 1. januáru 2012	2 345
K 31. decembru 2012	2 301

Ostatný dlhodobý nehmotný majetok obsahuje obstarávaný majetok a preddavky na dlhodobý nehmotný majetok vo výške 2 tis. Eur k 31. decembru 2013 (k 31. decembru 2012: 48 tis. Eur).

Nehmotný majetok má časovo obmedzenú životnosť, počas ktorej sa odpisuje. Software a oceneľné práva sa odpisujú po dobu štyroch rokov.

Mondi SCP, a. s.
POZNÁMKY K FINANČNÝM VÝKAZOM
za rok končiaci sa 31. decembra 2013

10. BUDOVY, STAVBY, STROJE A ZARIADENIA

Analýza majetku, strojov a zariadení za rok končiaci 31. decembra 2013:

<i>V tis. €</i>	<i>Pozemky a budovy</i>	<i>Stroje a zariadenia</i>	<i>Ostatný dlhodobý hmotný majetok</i>	<i>Celkom</i>
Obstarávacia cena				
K 1. januáru 2013	189 358	886 039	18 381	1 093 778
Prírastky	-	-	56 013	56 013
Úbytky	(2 483)	(1 276)	(1 190)	(4 949)
Presuny a reklasifikácia	1 023	7 868	(8 904)	(13)
K 31. decembru 2013	187 898	892 631	64 300	1 144 829
Oprávky a zníženie hodnoty				
K 1. januáru 2013	85 468	592 307	10 808	688 583
Ročný odpis a zníženie hodnoty	4 195	43 068	468	47 731
Úbytky	(2 471)	(1 266)	(1 184)	(4 921)
K 31. decembru 2013	87 192	634 109	10 092	731 393
Účtovná hodnota				
K 1. januáru 2013	103 890	293 732	7 573	405 195
K 31. decembru 2013	100 706	258 522	54 208	413 436

Ostatný dlhodobý majetok obsahuje obstarávaný majetok a preddavky na dlhodobý majetok vo výške 52 548 tis. Eur k 31. decembru 2013. Nárast ostatného dlhodobého majetku v medziročnom porovnaní je spôsobený predovšetkým prebiehajúcim investičným projektom, ktorý súvisí s obstaraním nového regeneračného kotla a súvisiacej infraštruktúry. Celková očakávaná výška investície je 118 000 tis. Eur. Výška preinvestovaných prostriedkov k 31. decembru 2013 je 38 792 tis. Eur.

Analýza majetku, strojov a zariadení za rok končiaci 31. decembra 2012:

<i>V tis. €</i>	<i>Pozemky a budovy</i>	<i>Stroje a zariadenia</i>	<i>Ostatný dlhodobý hmotný majetok</i>	<i>Celkom</i>
Obstarávacia cena				
K 1. januáru 2012	189 613	862 213	17 244	1 069 070
Prírastky	-	-	15 345	15 345
Prírastky zlúčenie Mondi Packaging Rk	2 032	17 589	307	19 928
Úbytky	(4 561)	(6 003)	(79)	(10 643)
Presuny a reklasifikácia	2 274	12 240	(14 436)	78
K 31. decembru 2012	189 358	886 039	18 381	1 093 778
Oprávky a zníženie hodnoty				
K 1. januáru 2012	84 974	544 180	10 208	639 362
Prírastky zlúčenie Mondi Packaging Rk	514	12 425	122	13 062
Ročný odpis a zníženie hodnoty	4 541	41 564	557	46 662
Úbytky	(4 561)	(5 862)	(79)	(10 502)
K 31. decembru 2012	85 468	592 307	10 808	688 583
Účtovná hodnota				
K 1. januáru 2012	104 639	318 033	7 036	429 708
K 31. decembru 2012	103 890	293 732	7 573	405 195

Ostatný dlhodobý majetok obsahuje obstarávaný majetok a preddavky na dlhodobý majetok vo výške 5 818 tis. Eur k 31. decembru 2012.

Životnosti jednotlivých druhov majetku sú popísané v časti 2. bod e) poznámok.

Mondi SCP, a. s.
POZNÁMKY K FINANČNÝM VÝKAZOM
za rok končiaci sa 31. decembra 2013

Spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného, hmotného majetku a zásob je uvedená v nasledujúcej tabuľke (v tis. €):

<i>Predmet poistenia</i>	<i>Druh poistenia</i>	<i>Výška poistenia</i>	
		<i>2013</i>	<i>2012</i>
Osobné automobily	proti odcudzeniu, havarijné	188	188
Budovy, stroje a zariadenia	proti živelným pohromám	1 310 135	1 241 010
Stroje a zariadenia	lom stroja	985 750	928 129
Zásoby	proti živelným pohromám	37 283	35 993

Na majetok spoločnosti sa neviazu žiadne ťarchy obmedzujúce nakladanie s dlhodobým hmotným a nehmotným majetkom.

Spoločnosť nemá žiadny dlhodobý hmotný a nehmotný majetok vo vlastníctve iných subjektov.

11. INVESTÍCIE V DCÉRSKYCH A PRIDRUŽENÝCH SPOLOČNOSTIACH

<i>V tis. €</i>	<i>Investície v dcérskych spoločnostiach</i>	<i>Investície v pridružených spoločnostiach</i>	<i>Celkom</i>
Obstarávacía cena			
K 1. januára 2013	4 334	4 482	8 816
Prírastky	-	-	-
Úbytky	-	-	-
K 31. decembru 2013	4 334	4 482	8 816
Opravná položka			
K 1. januára 2013	-	4 482	4 482
Úbytky	-	-	-
K 31. decembru 2013	-	4 482	4 482
Účtovná hodnota			
K 1. januára 2013	4 334	-	4 334
K 31. decembru 2013	4 334	-	4 334

Prehľad údajov o dcérskych a pridružených spoločnostiach k 31. decembru 2013 (v tis. €):

<i>Obchodné meno a sídlo spoločnosti</i>	<i>Obstarávacía cena</i>	<i>Opravná položka</i>	<i>Nominálna hodnota akcie v €</i>	<i>Podiel na ZI v %</i>	<i>Vlastné imanie*</i>		<i>Výsledok hospodárenia *</i>	
	<i>v tis. €</i>	<i>v tis. €</i>			<i>2013</i>	<i>2012</i>	<i>2013</i>	<i>2012</i>
Dcérske spoločnosti								
Obaly S O L O , s. r. o., Ružomberok SLOVWOOD	3 935	-	-	100	3 820	4 829	1 067	2 077
Ružomberok, a.s. STRÁŽNA SLUŽBA	393	-	3 319,39	66	751	722	217	188
VLA-STA, s. r. o., Ružomberok	6	-	-	100	130	167	122	159
Celkom	4 334	-						
Pridružené spoločnosti								
AG Banka, a.s., Banská Bystrica	4 482	4 482	33,19	27	n	n	n	n
Celkom	4 482	4 482						

Hlasovacie práva v spoločnostiach sú zhodné s podielom na základnom imaní.

*) *Vlastné imanie a výsledok hospodárenia podľa slovenských účtovných štandardov.*

n – Údaje nie sú k dispozícii z toho dôvodu, že spoločnosť je v likvidácii

12. ZÁSoby

<i>V tis. €</i>	31. december 2013	31. december 2012
Suroviny, materiál a náhradné diely	15 586	16 174
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	8 819	8 218
Hotové výrobky	10 792	10 434
Celkom	35 197	34 826

Spoločnosť má k 31. decembru 2013 vytvorenú opravnú položku vo výške 14 541 tis. Eur (2012: 14 129 tis. Eur) k zastaraným a pomaly obrátkovým zásobám na základe podrobnej analýzy jednotlivých položiek zásob, ktorú vykonala inventarizačná komisia ku koncu roka a na základe testovania čistej realizačnej hodnoty zásob. Spoločnosť prehodnotila opravné položky k zásobám a usúdila, že sú vytvorené v dostatočnej výške.

13. POHLÁDÁVKY Z OBCHODNÉHO STYKU A OSTATNÉ POHLÁDÁVKY

<i>V tis. €</i>	31. december 2013	31. december 2012
Pohľadávky z predaja výrobkov a služieb	71 382	72 358
Ostatné pohľadávky, ostatné daň. pohľadávky a poskytnuté preddavky	8 127	9 345
Celkom	79 509	81 703

Spoločnosť má k 31. decembru 2013 vytvorenú opravnú položku na odhadované nevymožiteľné pohľadávky z predaja výrobkov a ostatné pohľadávky vo výške 214 tis. Eur (2012: 194 tis. Eur). Výška opravnej položky sa určila na základe skúseností s neúspešným inkasom takýchto pohľadávok v minulosti. Podľa názoru vedenia spoločnosti účtovná hodnota pohľadávok z obchodného styku a ostatných pohľadávok zodpovedá približne ich reálnej hodnote.

Rozdelenie pohľadávky z predaja výrobkov a služieb a ostatných pohľadávok podľa splatnosti je uvedené v nasledujúcej tabuľke (v brutto hodnote):

<i>V tis. €</i>	31. december 2013	31. december 2012
Do lehoty splatnosti	79 355	80 840
Po lehote splatnosti	368	1 057
Celkom	79 723	81 897

Riziko nezinkasovania pohľadávok je kryté poisťným programom skupiny Mondi a EXIM Bankou.

Spoločnosť nemá zriadené záložné právo na pohľadávky.

14. PENIAZE A PEŇAŽNÉ EKVIVALENTY

Peniaze a peňažné ekvivalenty predstavujú zostatky na bankových účtoch a pokladničnú hotovosť, ktoré zahŕňajú peniaze spoločnosti a krátkodobé bankové vklady s pôvodnou splatnosťou do troch mesiacov. Účtovná hodnota týchto aktív sa približne rovná ich reálnej hodnote.

Na peniaze a peňažné ekvivalenty sa neviažu žiadne ťarchy obmedzujúce nakladanie s týmto majetkom.

Pre účely výkazu peňažných tokov zahŕňajú peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty aj kontokorentné účty.

<i>V tis. €</i>	31. december 2013	31. december 2012
Peniaze a peňažné ekvivalenty	40 160	126 203
Celkom	40 160	126 203

K 31. decembru 2013 predstavuje 38 960 tis. Eur zostatok cash pooling v spoločnosti Mondi Finance Ltd (k 31. decembru 2012 bolo 122 816 tis. Eur uložených na termínovanom vklade v Mondi Finance Ltd).

15. ZÁKLADNÉ IMANIE

Základné imanie je vo forme akcií na doručiteľa. K 31. decembru 2013 a 2012 bol celkový počet vydaných akcií 4 635 034 s nominálnou hodnotou akcie 33,193919 Eur. Všetky akcie spoločnosti boli splatené. Žiadna z akcií spoločnosti nie je kótovaná na burze cenných papierov.

V roku 2003 spoločnosť vydala dva konvertibilné dlhopisy, ktoré môžu byť vymenené za akciu do roku 2013. Vlastník dlhopisov má právo na upísanie 47 297 kmeňových akcií spoločnosti znejúcich na doručiteľa s menovitou hodnotou jednej akcie vydanéj v zaknihovanej podobe 33,193919 Eur za jeden prioritný dlhopis. Právo na prednostné upísanie akcií spojené s prioritnými dlhopismi možno uplatniť až do uplynutia splatnosti dlhopisu, t. j. najneskôr do 10 rokov od dátumu vydania. Spoločnosť splatila obidva dlhopisy dňa 3. júla 2013.

16. KAPITÁLOVÉ A OSTATNÉ FONDY

V rámci kapitálových fondov sú k 31. decembru 2013 vykázané predovšetkým fondy zo zisku (zákonný rezervný fond a štatutárne fondy) vo výške 87 550 tis. Eur. Ostatné fondy obsahujú fond tvorený z poistno-matematickej straty na zamestnanecké požitky po ukončení pracovného pomeru vo výške 68 tis. Eur a rozdiely z precenenia investícií vo výške (238) tis. Eur.

17. BANKOVÉ ÚVERY A PÔŽIČKY

<i>V tis. €</i>	31. december 2013	31. december 2012
Ostatné pôžičky	18	21
Celkom	18	21

Účtovná hodnota bankových úverov a pôžičiek spoločnosti sa vykazuje v týchto menách:

<i>Mena</i>	31. december 2013	31. december 2012
EUR	18	21
Celkom	18	21

Splatnosť bankových úverov a pôžičiek:

<i>V tis. €</i>	31. december 2013	31. december 2012
Do jedného roka	18	21
Mínus: suma splatná do 12 mesiacov (vykázané v krátkodobých záväzkoch)	-	-
Suma splatná po 12 mesiacoch	-	-

Spoločnosť nečerpala žiadne krátkodobé, ani dlhodobé bankové úvery v roku 2013.

K 31. decembru 2013 spoločnosť nemala načerpaný žiadny investičný ani prevádzkový úver.

18. ODLOŽENÝ DAŇOVÝ ZÁVÄZOK

V nasledujúcom prehľade sa uvádzajú najvýznamnejšie odložené daňové záväzky a pohľadávky spoločnosti a ich pohyby počas bežného účtovného obdobia.

<i>V tis. €</i>	Rozdiel v zostatkových hodnotách dlhodobého majetku	Ostatné dočasné rozdiely	Celkom
K 1. januáru 2013	58 278	(4 104)	54 174
Účtované do hospodárskeho výsledku	(7 178)	(155)	(7 333)
Účtované do vlastného imania	-	11	11
K 31. decembru 2013	51 100	(4 248)	46 852

Mondi SCP, a. s.
POZNÁMKY K FINANČNÝM VÝKAZOM
za rok končiaci sa 31. decembra 2013

Niektoré odložené daňové pohľadávky a záväzky sa vzájomne zúčtovali v súlade s účtovnou zásadou spoločnosti.

<i>V tis. €</i>	31. december 2013	31. december 2012
Odložené daňové záväzky	51 119	58 286
Odložené daňové pohľadávky	(4 267)	(4 112)
Celkom	46 852	54 174

Odložená daň z príjmov týkajúca sa položiek, ktoré sa neučtujú ako náklad alebo výnos, ale ako súčasť vlastného imania, bola účtovaná oproti týmto položkám vlastného imania k 31. decembru 2013.

19. REZERVY

<i>V tis. €</i>	Rezerva na rekultiváciu skládky dlhodobá	Rezerva na rekultiváciu skládky krátkodobá
K 1. januáru 2013	1 075	-
Prírastky	79	-
Použitie	(4)	-
K 31. decembru 2013	1 150	-

Prírastok rezervy na rekultiváciu skládky predstavuje zaúčtovanie úrokov na úpravu hodnoty rezervy na čistú súčasnú hodnotu k 31. decembru 2013 vo výške 79 tis. Eur.

20. ZÁVÄZKY Z OBCHODNÉHO STYKU A OSTATNÉ ZÁVÄZKY

<i>V tis. €</i>	31. december 2013	31. december 2012
Záväzky z obchodného styku	71 868	82 295
Záväzky z obchodného styku investičného charakteru	17 199	3 814
Ostatné záväzky – cash pooling	2 852	6 831
Ostatné záväzky	6 862	6 775
Celkom	98 781	99 715

Rozdelenie záväzkov z obchodného styku podľa splatnosti:

<i>V tis. €</i>	Splatnosť				Spolu
	do lehoty	zádržné	do 365 dní po lehote	nad 365 dní po lehote	
K 31. decembru 2013					
Záväzky z obchodného styku (vrátane investičného charakteru)	81 142	853	6 957	115	89 067
K 31. decembru 2012					
Záväzky z obchodného styku (vrátane investičného charakteru)	78 972	-	7 029	108	86 109

Ostatné záväzky sa skladajú z nasledujúcich položiek:

<i>V tis. €</i>	31. december 2013	31. december 2012
Záväzky voči zamestnancom, zo sociálneho zabezpečenia		
a ostatných daní	5 530	5 491
Sociálny fond	626	647
Dohadné položky	596	631
Iné	110	6
Celkom	6 862	6 775

Evidované záväzky spoločnosti nemajú veriteľia zabezpečené záložným právom.

Sociálny fond bol počas roku tvorený vo výške 273 tis. Eur podľa platných predpisov a čerpaný predovšetkým na stravu pre zamestnancov a regeneráciu pracovnej sily vo výške 294 tis. Eur.

21. RIADENIE FINANČNÉHO RIZIKA

Riadenie kapitálového rizika

Spoločnosť riadi svoj kapitál s cieľom zabezpečiť schopnosť nepretržite pokračovať v činnosti ako zdravo fungujúci podnik pri maximalizácii návratnosti pre akcionárov pomocou optimalizácie pomeru medzi cudzími a vlastnými zdrojmi.

Ku koncu roka bol takýto ukazovateľ úverovej zaťaženosti:

V tis. €	31. december 2013	31. december 2012
Dlh (i)	18	21
Peniaze a peňažné ekvivalenty	40 160	126 203
Čistý dlh	(40 142)	(126 182)
Vlastné imanie	431 135	496 466
Pomer čistého dlhu k vlastnému imaniu	(0,093)	(0,254)

(i) Dlh sa definuje ako dlhodobé a krátkodobé úvery a pôžičky.

Oddelenie treasury pravidelne preveruje kapitálovú štruktúru. Na základe previerky a súhlasu valného zhromaždenia spoločnosť upravuje celkovú kapitálovú štruktúru pomocou výplaty dividend a čerpania úverov, resp. umorenia už existujúcich dlhov.

Kategórie finančných nástrojov

V tis. €	31. december 2013	31. december 2012
Úvery a pohľadávky (vrátane peňazí a peňažných ekvivalentov)	125 518	207 906
Finančný majetok	125 518	207 906
Závazky z obchodného styku a záväzky voči spriazneným stranám	98 781	99 715
Bankové úvery vykazované v amortizovaných nákladoch	18	21
Finančné záväzky	98 799	99 736

a) Faktory finančného rizika

Spoločnosť je vystavená rôznym finančným rizikám, ktoré zahŕňajú dôsledky pohybu kurzov cudzích mien a úrokových sadzieb z úverov. Vo svojom komplexnom programe riadenia rizika sa spoločnosť sústreďuje na nepredvídateľnosť finančných trhov a snaží sa minimalizovať možné negatívne dôsledky na jej finančnú situáciu. Zavedením Euro meny na Slovensku bolo kurzové riziko vo veľkej miere eliminované.

Používanie finančných derivátov sa riadi zásadami spoločnosti, ktoré schvaľuje predstavenstvo a ktoré obsahujú princípy riadenia kurzového rizika, rizika úrokových sadzieb, úverového rizika, ďalej princípy používania finančných a nefinančných derivátov a investovania prebytočnej likvidity. Spoločnosť sa nezúčastňuje na obchodovaní s finančnými nástrojmi, neobchoduje s nimi, ani nepoužíva finančné deriváty na špekulatívne účely.

Úverové riziko

Manažment spoločnosti uplatňuje úverovú politiku pri ktorej priebežne sleduje mieru rizika a hodnotí bonitu všetkých zákazníkov požadujúcich obchodný úver nad určitú sumu. Riziko nezinkasovania pohľadávok je kryté poisťným programom skupiny Mondi a EXIM Bankou. K súvahovému dňu sa nevyskytla žiadna významná koncentrácia rizík vo finančnom majetku. Operácie s derivátmi a peňažné transakcie sa vykonávajú len prostredníctvom renomovaných finančných inštitúcií. Spoločnosť neobmedzila výšku otvorenej pozície voči žiadnej finančnej inštitúcii.

Úrokové riziko

Prevádzkové výnosy a prevádzkové peňažné toky spoločnosti sú relatívne nezávislé od zmien úrokových sadzieb na trhu.

Citlivosť úrokových sadzieb

Vzhľadom na to, že v priebehu roku 2013 spoločnosť nečerpala žiadne dlhodobé ani krátkodobé finančné úvery, nebola vystavená žiadnemu úrokovému riziku. Z toho dôvodu nebola vykonaná žiadna analýza citlivosti. K 31. decembru 2013 spoločnosť nemá otvorené žiadne úrokové deriváty.

Riziko menových kurzov

Podiel peňažného majetku a záväzkov denominovaných v cudzej mene na celkovej výške záväzkov/majetku nie je významný a predstavuje minimálne menové riziko pre spoločnosť. Z toho dôvodu nebola vykonaná žiadna analýza citlivosti. Spoločnosť zaisťuje, aby sa jej čistá angažovanosť udržiavala na akceptovateľnej úrovni kúpou alebo predajom zahraničných mien za spotové kurzy, keď treba riešiť krátkodobé výkyvy.

K 31. decembru 2013 nemá spoločnosť otvorené žiadne derivátové obchody na zabezpečenie menového rizika. Spoločnosť tiež neúčtovala v priebehu roka 2013 a 2012 o menových derivátoch.

Riziko nedostatočnej likvidity

Obozretné riadenie rizika nedostatočnej likvidity predpokladá udržiavanie dostatočného objemu peňažných prostriedkov s primeranou splatnosťou a obchodovateľných cenných papierov, dostupnosť financovania prostredníctvom primeraného objemu úverových liniek a schopnosť ukončiť otvorené trhové pozície. Spoločnosť udržiava dostatočný objem peňažných prostriedkov a nemá žiadne otvorené trhové pozície.

Nasledujúce tabuľky znázorňujú zostatkovú dobu splatnosti nederivátových finančných záväzkov spoločnosti. Tabuľky boli zostavené na základe nediskontovaných peňažných tokov finančných záväzkov so zohľadnením najskorších možných termínov, keď sa od spoločnosti môže žiadať vyplatenie týchto záväzkov.

<i>V tis. €</i>	<i>Vážená priemerná efektívna úroková miera</i>	<i>Do 1 mesiaca</i>	<i>1 – 3 mesiace</i>	<i>3 mesiace – 1 rok</i>	<i>1 – 5 rokov</i>	<i>viac ako 5 rokov</i>	<i>Celkom</i>
2013							
Bezúročne	-	75 882	3 079	19 820	-	-	98 781
Nástroje s variabilnou úrokovou sadzbou	-	-	18	-	-	-	18
Celkom	-	75 882	3 097	19 820	-	-	98 799
2012							
Bezúročne	-	42 919	27 978	29 681	30	-	100 608
Nástroje s variabilnou úrokovou sadzbou	-	-	21	-	-	-	21
Celkom	-	42 919	27 999	29 681	30	-	100 629

Spoločnosť má prístup k úverovým linkám, pričom celková nevyčerpaná suma k dátumu výkazu o finančnej situácii predstavuje 30 000 tis. Eur. Spoločnosť predpokladá, že na plnenie svojich ostatných záväzkov použije peňažné toky z prevádzkovej činnosti a výnosy zo splatného finančného majetku.

b) Odhad reálnej hodnoty (fair value)

Reálna hodnota verejne obchodovateľných derivátov a finančných nástrojov vychádza z kótovaných trhových cien ku dňu finančných výkazov.

Pri určovaní reálnej hodnoty neobchodovaných derivátov a iných finančných nástrojov využíva spoločnosť metódy a trhové predpoklady založené na podmienkach existujúcich na trhu ku dňu finančných výkazov. Ďalšie metódy, predovšetkým očakávaná diskontovaná hodnota budúcich peňažných tokov, sa používajú na stanovenie reálnej hodnoty ostatných finančných nástrojov.

Nominálne hodnoty finančného majetku a záväzkov znížené o prípadné úpravy s dobou splatnosti kratšou ako jeden rok sa približne rovnajú svojej reálnej hodnote. Reálna hodnota finančných záväzkov je pre účely vykázania v poznámkach stanovená na základe diskontovaných budúcich zmluvných peňažných tokov pri súčasnej trhovej úrokovej sadzbe, ktorú má spoločnosť k dispozícii pre podobné finančné nástroje.

22. TRANSAKČIE SO SPRIAZNENÝMI OSOBAMI

a) Štruktúra akcionárov

Priamymi akcionármi spoločnosti sú spoločnosť Mondi SCP Holdings B. V. (predtým Neusiedler Holdings B.V.), so sídlom v Maastrichte, Holandsko, ktorá má 51-percentný podiel na jej základnom imaní a spoločnosť ECO-INVEST, a.s., so sídlom v Bratislave, Námestie SNP – Obchodná ulica 2 – 6, ktorá má 49-percentný podiel na jej základnom imaní.

V ďalšom texte sa uvádzajú podrobné informácie o transakciách spoločnosti so spriaznenými osobami.

b) Obchodné transakcie

V priebehu roka spoločnosť uskutočnila tieto obchodné transakcie so spriaznenými osobami:

Rok končiaci sa 31. decembra 2013 – v tis. €

Spoločnosť	Predaj tovaru a služieb	Nákup tovaru a služieb	Pohl'adávk voči spriazneným osobám	Záväzky voči spriazneným osobám
Mondi AG	206	1 175	11	80
Mondi Paper Sales GmbH	397 630	60 886	57 762	13 966
Mondi Uncoated Fine & Kraft Paper	103	3 657	22	656
Mondi Lohja Oy	137	-	28	49
Mondi Bags Steti, a.s.	48	-	6	-
Mondi Coating Steti, a.s.	-	244	-	30
Mondi Neusiedler GmbH	11 308	255	1 009	17
Obaly S O L O , s. r. o	6 504	6 113	5 952	5 571
Strážna služba VLA-STA, s. r. o.	72	1 004	9	100
SLOVWOOD Ružomberok, a.s.	6 031	101 561	241	13 286
Mondi Corrugated Swiecie Sp zoo	-	3 534	-	597
Mondi Services UK Limited	-	-	-	2
Mondi Syktyvkar OJSC	2	-	2	-
Mondi plc.	-	133	-	-
SHP Harmanec	10 438	-	1 867	-
ECO Invest	-	3 757	-	358
Celkom	432 479	182 319	66 909	34 712

Mondi SCP, a. s.
POZNÁMKY K FINANČNÝM VÝKAZOM
za rok končiaci sa 31. decembra 2013

Rok končiaci sa 31. decembra 2012 – v tis. €

Spoločnosť	Predaj tovaru a služieb	Nákup tovaru a služieb	Pohľadávky voči spriazneným osobám	Závazky voči spriazneným osobám
ECO-INVEST, a. s.	-	3 526	-	350
SHP Harmanec, a.s.	10 301	-	1 082	-
Obaly S O L O, s. r. o.	2 726	6 499	5 404	11 642
Strážna služba VLA-STA, s. r. o.	68	962	8	100
SLOWOOD Ružomberok, a. s.	2 974	94 689	593	10 302
Mondi Packaging Ružomberok, a. s. (do 30. 11. 2012)	21 779	3	-	-
Mondi Paper Sales GmbH	358 209	57 482	56 219	13 222
Mondi Neusiedler GmbH	10 293	291	492	95
Mondi SYKTYVKAR OJSC	1	-	-	-
Mondi Lohja Oy	19	140	36	29
Mondi Corrugated Swiecie Zoo	-	3 858	-	557
Mondi Coating Štetí	-	57	246	47
Mondi Ltd.	-	310	-	310
Mondi plc.	32	111	32	-
Mondi Coating Zeltweg GmbH	141	-	18	-
Mondi Uncoated Fine & Kraft Paper GmbH	78	2 894	67	804
Mondi AG	181	(119)	28	373
Mondi Štetí a.s.	-	-	-	57
Mondi Uncoated Fine Paper Deutschland	-	12	-	11
Firn Overseas Packaging Ltd.	-	-	87	-
Mondi Hammelburg GmbH	-	-	21	-
Mondi Senderhorst GmbH	-	-	21	-
Mondi Bags Mielec Sp. z o.o.	-	-	41	-
Mondi Bags Swiecie Sp. z o.o.	-	-	20	-
Mondi Wierzbica Sp. z o.o.	-	-	30	-
Mondi Brussels South S. A.	-	-	22	-
Mondi Poperinge N. V.	-	-	42	-
Mondi Bags Štetí, a. s.	3	-	94	-
Mondi Novasac s.r.l.	-	-	84	-
Mondi Paper Sales Italia	-	8	-	-
Mondi Packaging Paper Sales Iberica SL	-	-	10	-
Mondi Finance Ltd.	-	-	-	310
Celkom	406 805	170 723	64 697	37 899

Predmetom obchodných transakcií je predaj papiera, celulózy, materiálu, energií a poskytovanie služieb.

Obchody medzi spriaznenými osobami a spoločnosťou sa uskutočňovali za obvyklých podmienok a za obvyklé ceny. O obchodoch so spriaznenými osobami rozhoduje predstavenstvo.

Nevyrovnané sumy nie sú zabezpečené a uhradia sa v hotovosti. Neboli poskytnuté ani prijaté žiadne záruky. V tomto účtovnom období neboli zúčtované žiadne náklady v súvislosti s nedobytnými alebo pochybnými pohľadávkami od spriaznených osôb.

c) Ostatné transakcie

Ostatné transakcie vyplývajú zo systému cash pooling spoločnosti so spriaznenými spoločnosťami a toku dividend od dcérskych a spriaznených spoločností.

Rok končiaci sa 31. decembra 2013 – v tis. €

Spoločnosť	Výnosy z dividend a úroky	Nákladové úroky	Pohľadávky voči spriazneným osobám z cash poolingu	Závazky voči spriazneným osobám z cash poolingu
Obaly S O L O, s. r. o.	2 080	-	-	2 625
Strážna služba VLA-STA, s. r. o.	159	-	-	227
SLOWOOD Ružomberok, a. s.	154	-	528	-
Mondi Finance Limited	163	-	38 960	-
Celkom	2 556	-	39 488	2 852

Mondi SCP, a. s.
POZNÁMKY K FINANČNÝM VÝKAZOM
za rok končiaci sa 31. decembra 2013

Rok končiaci sa 31. decembra 2012 – v tis. €

<i>Spoločnosť</i>	<i>Výnosy z dividend a úroky</i>	<i>Nákladové úroky</i>	<i>Pohľadávky voči spriazneným osobám z cash poolingu a termínovaných vkladov</i>	<i>Závazky voči spriazneným osobám z cash poolingu</i>
Obaly S O L O, s. r. o.,	825	-	2 672	-
Strážna služba VLA-STA, s. r. o.	145	-	-	294
SLOVWOOD Ružomberok, a.s.	132	-	-	6 538
Mondi Finance Limited	372	-	122 816	-
Celkom	1 474	-	125 488	6 832

23. PRÍJMY A VÝHODY ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH, DOZORNÝCH A INÝCH ORGÁNOV SPOLOČNOSTI

Mzdy a odmeny členov orgánov spoločnosti:

<i>Orgán</i>	<i>Rok končiaci sa 31. decembra 2013</i>	<i>Rok končiaci sa 31. decembra 2012</i>
Vrcholový manažment	1 593	2 008
Celkom	1 593	2 008

24. PODMIENENÉ ZÁVÄZKY

a) Právne spory a možné straty

Spoločnosť vedie aktívne i pasívne právne spory pochádzajúce z bežnej podnikateľskej činnosti. Nepredpokladá sa, že by tieto súdne spory mali individuálne alebo súhrnne významný nepriaznivý vplyv na priložené finančné výkazy.

b) Emisné kvóty

V roku 2005 vstúpil do platnosti plán obchodovania s emisnými kvótami skleníkových plynov platný pre celú Európsku úniu spolu so zákonom o obchodovaní s emisnými kvótami, ktorý prijal slovenský parlament s cieľom implementovať smernicu EÚ na Slovensku. V zmysle tejto legislatívy je spoločnosť povinná odovzdať emisné kvóty slovenskému Úradu životného prostredia na kompenzovanie skutočne vyprodukovaných emisií skleníkových plynov.

Spoločnosť sa rozhodla účtovať o pridelených emisných kvótach metódou čistého záväzku a vzhľadom na to, že spoločnosti bolo pridelené dostatočné množstvo emisných kvót na pokrytie vyprodukovaných emisií, spoločnosť o emisných kvótach neúčtovala. Spoločnosť má povinnosť odovzdať emisné kvóty na pokrytie vyprodukovaných emisií. Túto povinnosť splní odovzdaním emisných kvót za sledované obdobie roku 2013 do 30. apríla 2014. Emisné kvóty na rok 2013 (sledované obdobie) získala spoločnosť v januári 2014.

c) Bankové záruky

VÚB a.s. poskytla Slovenskej elektrizačnej prenosovej sústave, a.s. (SEPS, a.s.) bankové záruky do sumy 105 162 EUR na zabezpečenie záväzkov vyplývajúcich zo zmluvy uzatvorenej medzi Mondi SCP, a. s. a SEPS, a. s. V prípade nesplatenia dlhu by bola spoločnosť povinná plniť spoločnosti VÚB a. s.

VÚB a.s. poskytla spoločnosti OKTE, a. s. bankovú záruku do sumy 500 000 Eur na zabezpečenie záväzkov vyplývajúcich zo zmluvy uzatvorenej medzi Mondi SCP, a.s. a OKTE, a. s. V prípade nesplatenia dlhu by bola spoločnosť povinná plniť spoločnosti VÚB a. s.

Deutsche bank poskytla spoločnosti Slovenský plynárenský priemysel, a. s. bankovú záruku do sumy 2 500 000 Eur na zabezpečenie záväzkov vyplývajúcich zo zmluvy uzatvorenej medzi Mondi SCP, a. s. a Slovenským plynárenským priemyslom, a. s. V prípade nesplatenia dlhu by bola spoločnosť povinná plniť spoločnosti Deutsche bank.

d) Investičné výdavky

K 31. decembru 2013 má spoločnosť uzatvorené významné investičné zmluvy, na ktoré nebola uskutočnená dodávka v roku 2013 v celkovej výške 61 121 tis. Eur. Tieto investičné zmluvy súvisia predovšetkým s investičným projektom na obstaranie nového regeneračného kotla a príslušnej infraštruktúry. Celková očakávaná výška investície je 118 mil. Eur. Preinvestované prostriedky sú k 31. decembru 2013 vo výške 38 792 tis. Eur. .

25. UDALOSTI PO SÚVAHOVOM DNI

Po 31. decembri 2013 a do dňa schválenia účtovnej závierky nenastali žiadne významné skutočnosti, ktoré by významne ovplyvnili aktíva a pasíva spoločnosti.

Zostavené dňa:
6. marca 2014

*Podpisový záznam osoby
zodpovednej za vedenie
účtovníctva:*



MICHAL VALKOVIČ

*Podpisový záznam
osoby zodpovednej
za zostavenie účtovnej
závierky:*



RICHARD ŽIGMUND

*Podpisový záznam
člena štatutárneho
orgánu účtovnej
jednotky alebo fyzickej
osoby, ktorá je
účtovnou jednotkou:*



ROMAN SENECKÝ

Schválené dňa:
7. marca 2014